
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 227 / 2021 Publicação: Sexta-Feira, 10 de Dezembro de 2021

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
RODRIGO BAPTISTA PACHECO

1ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
MARCELO LEÃO ALVES

2ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
PALOMA ARAÚJO LAMEGO

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
MARINA LOWENKRON DE MARTINO TOSTES

ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E ARTICULAÇÃO SOCIAL
MARIA CARMEN FERREIRA LEITE MIRANDA DE SA

ASSESSORIA JURÍDICA
PAULA ANDRESSA FERNANDES BENETTE

CHEFIA DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO 
ESTADO
CAROLINA DE SOUZA CRESPO ANASTACIO

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
LEANDRO SANTIAGO MORETTI

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELA MONTEIRO MENEZES

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
JOSE AUGUSTO GARCIA DE SOUSA

OUVIDORIA-GERAL
GUILHERME PIMENTEL SPREAFICO BRAGA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DENISE FIREMAND OLIVEIRA
LUIS HENRIQUE LINHARES ZOUEIN

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
MARIANA DA ROCHA VIEGAS

COORDENAÇÃO GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS
CAROLINA DE SOUZA CRESPO ANASTACIO

DIRETORIA DE CAPACITAÇÃO
ADRIANA SILVA DE BRITTO

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
MARLON VINÍCIUS DE SOUZA BARCELLOS

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
LEANDRO SANTIAGO MORETTI

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
VIVIANE ALÓ DRUMMOND PEREIRA DA CUNHA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA CHAVES DE FIGUEIREDO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE

4 1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL - 1SUB

8 CORREGEDORIA GERAL - CG

9 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

10 SECRETARIA DE ENGENHARIA - SENG

10 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

11 SUBCOORDENAÇÃO DE CONCURSO - SUBCON

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 227 / 2021 Publicação: Sexta-Feira, 10 de Dezembro de 2021

Defensor Público Geral - DPGE

Resolução

| De 08.12.2021

Referência: Processo nº E-20/001.000905/2021

RESOLUÇÃO DPGERJ N.° 1123 DE 08 DE DEZEMBRO 
DE 2021

 

DENOMINA “VALCIR 
IGNÁCIO GONÇALVES” O 
EDIFÍCIO-SEDE 
OPERACIONAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DE 
JACAREPAGUÁ

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

 - Que o servidor Valcir Ignácio Gonçalves, 
exerceu suas funções por quase 20 anos de forma carinhosa, ilibada 
e irretocável;

CONSIDERANDO:

 - Que o servidor exerceu relevantes funções no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro – 
DPE/RJ;

CONSIDERANDO:

 - Que a atribuição de nome a bem público, 
tendo em vista o princípio da impessoalidade, previsto na 
Constituição da República Federativa do Brasil, pressupõe o 
falecimento do homenageado, que, no caso do servidor Valcir 
Ignácio Gonçalves, ocorreu em junho de 2021;

CONSIDERANDO:

 - o que consta nos autos do Processo SEI E-
20/001.001293/2021.

RESOLVE:

Art. 1º. 

O edifício-sede Operacional da Defensoria 
Pública em Jacarepaguá, localizado na Rua Professora Francisca 
Piragibe, n.º 80, Jacarepaguá, Rio de Janeiro – RJ, passa a 

denominar-se “SEDE OPERACIONAL VALCIR IGNÁCIO 
GONÇALVES”.

Art. 2º

A Secretaria de Engenharia da Defensoria 
Pública, adotará as providências formais necessárias ao 
cumprimento do disposto no artigo anterior.

Art. 3º

Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Rio de janeiro, 08 de dezembro de 2021.

RODRIGO BAPTISTA PACHECO

Defensor Público-Geral do Estado

Id: 202101962 - Protocolo: 0729057

Referência: Processo nº E-20/001.000905/2021

RESOLUÇÃO DPGERJ N.° 1124 DE 08 DE DEZEMBRO 
DE 2021

 

DENOMINA “HERVAL 
BAZILIO” O EDIFÍCIO-
SEDE OPERACIONAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DE 
GUAPIMIRIM

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

 - Que o defensor público Herval Bazilio, foi 
um dos seis primeiros defensores público do Rio de Janeiro, 
nomeado em 1954, e exerceu suas funções de maneira aguerrida e 
dedicada, contribuindo para a fundação da instituição;

CONSIDERANDO:

 - Que o defensor exerceu relevantes funções no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro – 
DPE/RJ;

CONSIDERANDO:

 - Que a atribuição de nome a bem público, 
tendo em vista o princípio da impessoalidade, previsto na 
Constituição da República Federativa do Brasil, pressupõe o 

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 227 / 2021 Publicação: Sexta-Feira, 10 de Dezembro de 2021

falecimento do homenageado, que, no caso do defensor Herval 
Bazilio , ocorreu em novembro de 2020;

CONSIDERANDO:

 - o que consta nos autos do Processo SEI  E-
20/001.008546/2020. 

RESOLVE:

Art. 1º. 

O edifício-sede Operacional da Defensoria 
Pública em Guapimirim, localizado na Estrada Imperial, S/N, anexo 
ao fórum da cidade, Guapimirim – RJ, passa a denominar-se “
SEDE OPERACIONAL HERVAL BAZILIO”.

Art. 2º

A Secretaria de Engenharia da Defensoria 
Pública, adotará as providências formais necessárias ao 
cumprimento do disposto no artigo anterior.

Art. 3º

Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Rio de janeiro, 08 de dezembro de 2021.

RODRIGO BAPTISTA PACHECO

Defensor Público-Geral do Estado

Id: 202101963 - Protocolo: 0729135

Referência: Processo nº E-20/001.009513/2021

RESOLUÇÃO DPGERJ N.° 1125 DE 08 DE DEZEMBRO 
DE 2021

 

TRANSFORMA SEM 
AUMENTO DE DESPESA O 
CARGO EFETIVO EM QUE 
MENCIONA.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- que a Defensoria Pública goza de autonomia 
administrativa e financeira, nos exatos termos do Disposto no art. 4º 
da Lei Complementar n.º 06 de 12 de maio de 1977 e na alínea “b” 
do inciso I do artigo 181 da Constituição do Estado do Rio de 

Janeiro, bem como também nos termos do art.134,§ 2° da  
Constituição da República Federativa do Brasil com redação da 
Emenda Constitucional n° 45/04;

- a necessidade de adequação da estrutura 
administrativa desta Defensoria Pública.

RESOLVE:

Art. 1º - Transformar, sem aumento de despesa, 
na estrutura básica da Defensoria Pública do Estado do Rio de 
Janeiro, o cargo efetivo do quadro de apoio da Defensoria Pública 
do Estado do Rio de Janeiro de ANALISTA ESPECIALIZADO 
DE DEFENSORIA PÚBLICA EM ENGENHARIA DE 
AGRIMENSURA, símbolo AEDP, criado pela Lei  9392 de 
10.09.2021, em 01 (um) cargo efetivo do quadro de apoio da 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro de ANALISTA 
ESPECIALIZADO DE DEFENSORIA PÚBLICA EM 
ENGENHARIA ELÉTRICA, símbolo AEDP, e 01 (um) 
cargo efetivo do quadro de apoio da Defensoria Pública do Estado 
do Rio de Janeiro de ANALISTA ESPECIALIZADO DE 
DEFENSORIA PÚBLICA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, símbolo AEDP.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2021.

RODRIGO BAPTISTA PACHECO

Defensor Público-Geral do Estado

Id: 202101964 - Protocolo: 0729292

Ato de Aposentadoria

| De 08.12.2021

Referência: Processo nº E-20/001.009233/2021 -
 Interessado(a): ROSANGELA MARTINS ALCANTARA 
ZAGAGLIA PAIVA, matrícula: 1818749

APOSENTA, com validade a contar de 01 de 
dezembro de 2021, ROSANGELA MARTINS ALCANTARA 
ZAGAGLIA PAIVA, Defensora Pública de Classe Especial, 
matrícula nº 1818749, do Quadro Permanente da Defensoria 
Pública Geral do Estado do Rio de Janeiro, nos termos do artigo 3º 
da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Id: 202101956 - Protocolo: 0728791

Referência: Processo nº E-20/001.009292/2021 -
  Interessado(a): ELIANE GAMMARO REIS, matrícula: 2658268

APOSENTA, com validade a contar de 01 de 

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 227 / 2021 Publicação: Sexta-Feira, 10 de Dezembro de 2021

dezembro de 2021, ELIANE GAMMARO REIS, Defensora 
Pública, matrícula nº 2658268, do Quadro Permanente da 
Defensoria Pública Geral do Estado do Rio de Janeiro, nos termos 
do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Id: 202101957 - Protocolo: 0728811

Ato de Fixação de Proventos

| De 08.12.2021

NOME: ELIANE GAMMARO REIS

MATRÍCULA: 2658268

ID FUNCIONAL: 19260237

PROCESSO: E-20/001.009292/2021

ATO: Tendo em vista o que consta do processo E-
20/001.009292/2021, ficam fixados os proventos mensais de 
inatividade da Defensora Pública ELIANE GAMMARO REIS em 
R$ 43.228,27, fundamentados pelo artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, a partir de 01.12.2021.

Proventos Base do Defensor Público (Lei Complementar 112/06 
e Lei 6812/14) .... R$ 8.659,51

Representação - 212%  (Leis 573/82 e 1294/88) 
..................................................... R$ 18.358,16

Triênio - 60% (Art. 3º Lei Complementar 68/90) 
..................................................... R$ 16.210,60

                                                                                                             
TOTAL ........................ R$ 43.228,27

Id: 202101958 - Protocolo: 0728815

Ato de Designação

| De 09.12.2021

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA as Exma. Defensora Pública 
SHEILA DOS SANTOS SOARES para atuar de forma presencial 
na “DEFENSORIA PÚBLICA EM AÇÃO NA MARÉ – 
PARCEIRO REDES DA MARÉ”, que será realizada no dia 
18.12.2021, sábado, na Rua Srg.  Silva Nunes, nº 1012, Nova 
Holanda, Complexo da Maré, de 9h às 15h.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública 
MARIA ISABEL SABOYA CANONICO para atuar no Plantão 
Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, nas 
dependências do Parque Olímpico da Barra da Tijuca, início do 
plantão dia 11.12.2021, sábado, primeiro turno, de 15h às 

21h30min, na Av. Embaixador Abelardo Bueno, nº 3401, Barra da 
Tijuca.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública SULA 
CAIXEIRO OMARI para atuar no Plantão Especial do Juizado do 
Torcedor e Grandes Eventos, nas dependências do Parque Olímpico 
da Barra da Tijuca, início do plantão dia 11.12.2021, sábado, 
segundo turno, de 21h30min às 04h do dia subsequente, na Av. 
Embaixador Abelardo Bueno, nº 3401, Barra da Tijuca.

Id: 202101960 - Protocolo: 0729666

Ato de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação

| De 08.12.2021

Referência: Processo nº E-20/001.008800/2021

RATIFICO a declaração de inexigibilidade de 
licitação, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, na 
ordem global de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) para 
contratação de AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A., 
CNPJ 05.555.382/0001-33, referente ao custeio de 11 (onze) 
acessos ao cursos disponibilizados na PLATAFORMA ALURA, 
pelo prazo de 12 meses, em estrita observância ao dispositivo legal 
supramencionado, bem assim aos demais termos da autorização 
acima explicitada.

Id: 202101966 - Protocolo: 0727815

1º Subdefensor Público Geral - 
1SUB

Ato de Deferimento

| De 09.12.2021

Referência: Processo nº E-20/001.000518/2018 - Interessado(a): 
MARIA MATILDE ALONSO CIORCIARI , matrícula: 8527285

Considerando o despacho NUAF 0716972, DEFIRO 03 (três) 
meses de licença prêmio relativa ao período base de 30/08/2014 a 
28/08/2019, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 
12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0728743

Referência: Processo nº E-20/11582/2007 - Interessado(a): 
CAROLINA DE SOUZA CRESPO ANASTACIO, matrícula: 
8773657

                       Considerando o despacho NUAF 0717653, 
 CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 19/03/2012 a 17/03/2017, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. E RETIFICO o período base de 

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 227 / 2021 Publicação: Sexta-Feira, 10 de Dezembro de 2021

concessão de Licença Prêmio presente no despacho de 
26/01/2015, publicado no D.O. de 01/02/2015, fixando-se 
o período base de 21/03/2007 a 18/03/2012

Id: 202101967 - Protocolo: 0728966

Referência: Processo nº E-20/11577/2006 - Interessado(a): 
NATALIA LOURENÇO DE CASTRO PICANÇO, matrícula: 
8606931

                        Considerando o despacho NUAF 0717665, DEFIRO
 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 
15/04/2016 a 13/04/2021, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0728977

Referência: Processo nº E-20/001/1348/2015 - Interessado(a): 
LINCOLN CESAR DE QUEIROZ LAMELLAS, matrícula: 
8607749

                          Considerando o despacho NUAF 0717755, 
 CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 02/11/2014 a 31/10/2019, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. E RETIFICO os períodos base 
de concessão de Licença Prêmio presentes no despacho de 
25/05/2015, publicados no D.O. de 28/05/2015, fixando-se os 
períodos base de 06/11/1999 a 03/11/2004, 04/11/2004 a 
02/11/2009, 03/11/2009 a 01/11/2014.

Id: 202101967 - Protocolo: 0729156

Referência: Processo nº E-20/11838/2010 - Interessado(a): 
RALPH LIMA FONSECA, matrícula: 9308123

               Considerando o despacho NUAF 0717980, DEFIRO 03 
(três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 
18/08/2016 a 16/08/2021, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0729225

Referência: Processo nº E-20/10889/2006 - Interessado(a): 
ADRIANA MAGALHÃES BEVILAQUA, matrícula: 8607418

                      Considerando o despacho NUAF 0720638, DEFIRO
 06 (seis) meses de licença prêmio relativos aos períodos base de 
18/04/2006 a 16/04/2011 e de 17/04/2011 e 14/04/2016, nos termos 
do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0728923

Referência: Processo nº E-20/10204/2012 - Interessado(a): JOSÉ 
EDENIZAR TAVARES DE ALMEIDA NETO, matrícula: 
9308321

              Considerando o despacho NUAF 0720852, DEFIRO 03 
(três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 

18/08/2016 a 16/08/2021, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0728911

Referência: Processo nº E-20/10522/2012 - Interessado(a): 
ANDERSON MARINOVIC, matrícula: 9308370

                       Considerando o despacho NUAF 0718275, DEFIRO  
06 (seis) meses de licença prêmio relativos aos períodos base de 
20/08/2011 a 17/08/2016 e de 18/08/2016 a 16/08/2021, nos 
termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0729234

Referência: Processo nº E-20/001/3654/2013 - Interessado(a): 
MARIA ALICE DE OLIVEIRA FONSECA, matrícula: 9696089

                           Considerando o despacho NUAF 0718771, 
DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de  29/09/2013 a 27/09/2018., nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77.

Id: 202101967 - Protocolo: 0728596

Referência: Processo nº E-20/12053/2009 - Interessado(a): 
LIBERO ATHENIENSE TEIXEIRA JUNIOR, matrícula: 8115693

                Considerando o despacho NUAF 0720475, DEFIRO 03 
(três) meses de licença prêmio relativos ao período base de 
16/05/2013 a 12/05/2018, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0728928

Referência: Processo nº E-20/13028/2011 - Interessado(a): 
THIAGO BELOTTI DE OLIVEIRA, matrícula: 9308040

                      Considerando o despacho NUAF 0717883, DEFIRO 03 
(três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 16/06/2016 
a 14/06/2021, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 
12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0729167

Referência: Processo nº E-20/10391/2005 - Interessado(a): 
DANIELA CALANDRA MARTINS RODRIGUES, matrícula: 
8527087

                            Considerando o despacho NUAF 0717941, 
 CONCEDO 06 (seis) meses de licença prêmio relativa aos 
períodos base de 31/08/2009 a 29/08/2014 e de 30/08/2014 a 
28/08/2019, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 
12.05.77. E RETIFICO o período base de concessão de Licença 
Prêmio presente no despacho de 06/08/2010, publicado no D.O. de 
11/08/2010, fixando-se o período base de 01/09/2004 a 30/08/2009.

Id: 202101967 - Protocolo: 0729196

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 227 / 2021 Publicação: Sexta-Feira, 10 de Dezembro de 2021

Referência: Processo nº E-20/10819/2004 - Interessado(a): 
LUCIENE TORRES PEREIRA, matrícula: 8363285

               Considerando o despacho NUAF 0716603, DEFIRO
 09 (nove) meses de licença prêmio relativas aos períodos base de 
09/12/2003 a 06/12/2008, 07/12/2008 a 05/12/2013 e 06/12/2013 a 
04/12/2018, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 
12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0728642

Referência: Processo nº E-20/11600/2003 - Interessado(a): 
MARINA BEATRIZ MARQUES DA SILVA , matrícula: 8352593

                        Considerando o despacho NUAF 0718488, 
DEFIRO 06 (seis) meses de licença prêmio relativos aos períodos 
base de 19/10/2008 a 17/10/2013 e de 18/10/2013 a 16/10/2018, 
nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0729315

Referência: Processo nº E-20/11288/1999 - Interessado(a): 
CANDIDA MARIA MENDES KARL, matrícula: 8179178

                          Considerando o despacho NUAF 0717708, 
CONCEDO 06 (seis) meses de licença prêmio relativa aos 
períodos base de 22/05/2009 a 20/05/2014 e de 21/05/2014 a 
19/05/2019, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 
12.05.77. E RETIFICO os períodos base de concessão de Licença 
Prêmio presentes nos despachos de 22/08/2005 
e 17/05/2011, fixando-se os períodos base de 25/05/1999 a 
22/05/2004, 23/05/2004 a 21/05/2009.

Id: 202101967 - Protocolo: 0729139

Referência: Processo nº E-20/12664/2012 - Interessado(a): THAIS 
DA FRANCA SILVA, matrícula: 9308305

                    Considerando o despacho NUAF 0717960, DEFIRO
 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 
18/08/2016 e 16/08/2021, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0729219

Referência: Processo nº E-20/11028/2002 - Interessado(a): 
BETINA ALEXANDRE BRANDÃO , matrícula: 8209694

                    Considerando o despacho NUAF 07207856,
 CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 17/08/2016 a 15/08/2021, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. E RETIFICO os períodos base 
de concessão de Licença Prêmio presentes nos despachos de 
25/09/2006, 05/09/2011 e de 05/04/2017, publicados, 
respectivamente, nos D.Os de 27/09/2006, 09/09/2011 e de 
11/04/2017, fixando-se os períodos base de 21/08/2001 a 
19/08/2006, de 20/08/2006 a 18/08/2011 e de 19/08/2011 a 
16/08/2016.

Id: 202101967 - Protocolo: 0728915

Referência: Processo nº E-20/11295/1999 - Interessado(a): 
MARCIA COSTA PRUDENTE, matrícula: 8170078

                             Considerando o despacho NUAF 0717679, 
 CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 04/09/2014 a 02/09/2019, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. E RETIFICO os períodos base 
de concessão de Licença Prêmio presentes nos despachos de 
23/02/2006, 26/07/2011 e 03/08/2015, publicados no D.O. de 
10/03/2006, de 01/08/2011 e de 28/08/2015, fixando-se os períodos 
base de 08/09/1999 a 05/09/2004, 06/09/2004 a 04/09/2009 e 
05/09/2009 a 03/09/2014,

Id: 202101967 - Protocolo: 0728986

Referência: Processo nº E-20/001/1004/2014 - Interessado(a): 
ROSSANA BUSSADE MACEDO BASTOS, matrícula: 8209512

                        Considerando o despacho NUAF 0719907, 
DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 17/08/2016 a 15/08/2021, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0728940

Referência: Processo nº E-20/11261/2002 - Interessado(a): 
LUCIANA GOMES DOS SANTOS, matrícula: 8169633

                              Considerando o despacho NUAF 0717692, 
DEFIRO 12 (doze) meses de licença prêmio relativa aos períodos 
base de 08/09/1999 a 05/09/2004, 06/09/2004 a 04/09/2009, 
05/09/2009 a 03/09/2014 e 04/09/2014 a 02/09/2019, nos termos 
do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0729132

Referência: Processo nº E-20/10175/2000 - Interessado(a): 
DEBORA TINOCO SANTOS MARANDINO, matrícula: 8178923

                          Considerando o despacho NUAF 0717546, 
 CONCEDO 06 (seis) meses de licença prêmio relativa aos 
períodos base de 05/12/2009 a 03/12/2014 e de 04/12/2014 a 
02/12/2019, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 
12.05.77. E RETIFICO o período base de concessão de Licença 
Prêmio presente no despacho de 19/04/2010, publicado no D.O. de 
29/04/2010, fixando-se os períodos base de 06/12/2004 a 
04/12/2009.

Id: 202101967 - Protocolo: 0728906

Referência: Processo nº E-20/11031/1999 - Interessado(a): 
ACIDÁLIA ISABEL DE SOUZA TYMCHAK, matrícula: 
8169815

                  Considerando o despacho NUAF 0717477, 
 CONCEDO 06 (seis) meses de licença prêmio relativa aos 

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 227 / 2021 Publicação: Sexta-Feira, 10 de Dezembro de 2021

períodos base de 05/09/2009 a 03/09/2014 e de 04/09/2014 a 
02/09/2019. E RETIFICO os períodos base de concessão de 
Licença Prêmio presentes nos despachos de 13/04/2005 e 
25/10/2010, publicados no D.O. de 25/04/2005 e de 
19/11/2010, fixando-se os períodos base de 08/09/1999 a 
05/09/2004 e de 06/09/2004 a 04/09/2009

Id: 202101967 - Protocolo: 0728898

Referência: Processo nº E-20/10793/1998 - Interessado(a): 
ROGERIO DOS REIS DEVISATE, matrícula: 8115685

                     Considerando o despacho NUAF 0717916, 
 CONCEDO 09 (nove) meses de licença prêmio relativa aos 
períodos base de 17/05/2003 a 14/05/2008, 15/05/2008 a 
13/05/2013 e 14/05/2013 a 12/05/2018, nos termos do art. 120, da 
Lei Complementar nº 06, de 12.05.77. E RETIFICO
 o período base de concessão de Licença Prêmio 
presente no despacho de 15/06/2005, publicado no D.O. de 
27/06/2005, fixando-se o período base de 18/05/1998 a 16/05/2003.

Id: 202101967 - Protocolo: 0729173

Referência: Processo nº E-20/001.003073/2021 - Interessado(a): 
NATHALIA PIRES CARNEIRO PINHEIRO, matrícula: 30950109

Considerando o despacho NUAF 0716970, DEFIRO 03 (três) 
meses de licença prêmio relativa ao período base de 08/07/2016 a 
06/07/2021, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 
12.05.77. 

Id: 202101967 - Protocolo: 0728695

Referência: Processo nº E-20/001.003424/2021 - Interessado(a): 
CAROLINE XAVIER TASSARA, matrícula: 30321673

Considerando o despacho NUAF 0716643, DEFIRO  03 (três) 
meses de licença prêmio relativa ao período base de 04/09/2012 a 
02/09/2017, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 
12.05.77.

Id: 202101967 - Protocolo: 0728671

Referência: Processo nº E-20/001.003705/2021 - Interessado(a): 
LÍVIA MIRANDA MÜLLER DRUMOND CASSERES, matrícula: 
30321402

                                Considerando o despacho NUAF 0716627, 
DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 04/09/2012 a 02/09/2017, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77.

Id: 202101967 - Protocolo: 0728657

Referência: Processo nº E-20/10755/1995 - Interessado(a): 
MARCIA REGINA TEIXEIRA RIBEIRO, matrícula: 8169765

                     Considerando o despacho NUAF 0717590, 

 CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 22/05/2015 a 19/05/2020, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. E RETIFICO os períodos base 
de concessão de Licença Prêmio presentes nos despachos de 
26/10/2000, 20/07/2015, fixando-se os períodos base de 27/05/1995 
a 24/05/2000, 25/05/2000 a 23/05/2005, 24/05/2005 a 22/05/2010 e 
23/05/2010 a 21/05/2015.

Id: 202101967 - Protocolo: 0728951

Referência: Processo nº E-20/10428/2004 - Interessado(a): 
VALÉRIA SOARES, matrícula: 8607061

                            Considerando o despacho NUAF 0720272, 
 CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 9/03/2014 a 17/03/2019, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. E RETIFICO o período base de 
concessão de Licença Prêmio presente no despacho de 26/05/2011,  
publicado no D.O. de 01/06/2011, fixando-se o período base de 
21/03/2004 a 19/03/2009.

Id: 202101967 - Protocolo: 0728934

Referência: Processo nº E-20/11001/1995 - Interessado(a): 
ELIANE MARIA BARREIROS AINA, matrícula: 2658276

                              Considerando o despacho NUAF 0729279, 
CONCEDO 3 meses de licença prêmio relativos ao período base 
de 29/07/2013 a 27/07/2018, nos termos do art. 120 da Lei 
Complementar nº 06 de 12.05.77. E RETIFICO os períodos base 
de concessão de Licença Prêmio presentes no despacho de 
30/12/2015, publicado no D.O. de 22/01/2016 , fixando-se os 
períodos base de 01/08/2003 a 29/07/2008 e de 30/07/2008 a 
28/07/2013.

Id: 202101971 - Protocolo: 0730143

Referência: Processo nº E-20/10.539/1999 - Interessado(a): 
JULIANA BASTOS LINTZ, matrícula: 8157364

                          Considerando o despacho NUAF 0728640, 
 CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 11/05/2014 a 09/05/2019, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. E RETIFICO os períodos base 
de concessão de Licença Prêmio presentes nos despachos de 
18/01/2007 e de 05/01/2017, fixando-se os períodos base de 
15/05/1999 a 12/05/2004, de 13/05/2004 a 11/05/2009 e de 
12/05/2009 a 10/05/2014.

Id: 202101971 - Protocolo: 0730078

Referência: Processo nº E-20/11604/2006 - Interessado(a): 
NEILMA DA MATTA GONCALVES VELOSO, matrícula: 
8179012

                      Considerando o despacho NUAF 0728067, DEFIRO
 06 (seis) meses de licença prêmio relativos aos períodos base de 
05/12/2009 a 03/12/2014 e de 04/12/2014 a 02/12/2019, nos termos 

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 227 / 2021 Publicação: Sexta-Feira, 10 de Dezembro de 2021

do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101971 - Protocolo: 0730220

Referência: Processo nº E-20/10744/2006 - Interessado(a): 
PATRÍCIA PACHE DE FARIA VIANA CELIDÔNIO, matrícula: 
8607756

                       Considerando o despacho NUAF 0728864, DEFIRO  
09 (nove) meses de licença prêmio relativos aos períodos base de 1
8/04/2006 a 16/04/2011, de 17/04/2011 a 14/04/2016 e de 
15/04/2016 a 13/04/2021, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101971 - Protocolo: 0730110

Referência: Processo nº E-20/10676/2008 - Interessado(a): ANA 
PAULA COSTA BARBOSA, matrícula: 8527863

                   Considerando o despacho NUAF 0728843, DEFIRO
  03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período base de 
30/08/2014 a 28/08/2019, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101971 - Protocolo: 0730093

Referência: Processo nº E-20/001/294/2015 - Interessado(a): 
DANIEL LOZOYA CONSTANT LOPES, matrícula: 9495508

                         Considerando o despacho NUAF 0729307, 
 CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 16/12/2013 a 14/12/2018, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. E RETIFICO o período base de 
concessão de Licença Prêmio presente no despacho de 
03/02/2015, publicado no D.O de 09/03/2015, fixando-se 
o período base de 17/12/2008 a 15/12/2013.

Id: 202101971 - Protocolo: 0730173

Referência: Processo nº E-20/11152/2008 - Interessado(a): 
GABRIELA DE ALMEIDA CALOMENI, matrícula: 8527525

                          Considerando o despacho NUAF0727768, 
CONCEDO 09 (nove) meses de licença prêmio relativos aos 
períodos base de 06/09/2004 a 04/09/2009, de 05/09/2009 a 
03/09/2014 e de 04/09/2014 a 02/09/2019. E RETIFICO
 o período base de concessão de Licença Prêmio 
presente no despacho de 14/08/2008, publicado no D.O. de 
20/08/2008, fixando-se o período base de 08/09/1999 a 05/09/2004.

Id: 202101971 - Protocolo: 0730273

Referência: Processo nº E-20/10114/2012 - Interessado(a): 
RAFAELA SILVA GARCEZ, matrícula: 9308024

                          Considerando o despacho NUAF 0717572, 
DEFIRO 06 (seis) meses de licença prêmio relativa aos períodos 
base de 20/08/2011 a 17/08/2016 e de 18/08/2016 a 16/08/20211, 

nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101971 - Protocolo: 0730197

Referência: Processo nº E-20/11365/2006 - Interessado(a): 
RENATA APARECIDA DE CASTRO ARAÚJO, matrícula: 
8527293

                             Considerando o despacho NUAF 0728134, 
DEFIRO 09 (nove) meses de licença prêmio relativos aos períodos 
base de 01/09/2004 a 30/08/2009, de 31/08/2009 a 29/08/2014 e de 
30/08/2014 a 28/08/2019, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. E RETIFICO os períodos base 
de concessão de Licença Prêmio presentes no despacho de 
21/08/2006, publicado no D.O. de 29/08/2006, fixando-se 
o período base de 03/09/1999 a 31/08/2004.

Id: 202101971 - Protocolo: 0730207

Referência: Processo nº E-20/11088/2004 - Interessado(a): 
MARIZETE FORTUNATO DA SILVA, matrícula: 8527830

                     Considerando o despacho NUAF 0727597, DEFIRO 03 
(três) meses de licença prêmio relativa ao período base de 30/08/2014 
a 28/08/2019., nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 
12.05.77.

Id: 202101971 - Protocolo: 0730262

Referência: Processo nº E-20/10443/2005 - Interessado(a): 
ANDRE LUIS MACHADO DE CASTRO, matrícula: 8352460

                         Considerando o despacho NUAF 0718821, 
DEFIRO 09 (nove) meses de licença prêmio relativos aos período 
base de  07/09/2003 a 04/09/2008, 05/09/2008 a 03/09/2013 e de 
04/09/2013 a 02/09/2018, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. 

Id: 202101971 - Protocolo: 0730255

Referência: Processo nº E-20/10798/1998 - Interessado(a): 
ARNALDO GOLDEMBERG, matrícula: 8122871

                          Considerando o despacho NUAF 0728067, 
 CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 15/09/2013 a 13/09/2018, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77. E RETIFICO os períodos base 
de concessão de Licença Prêmio presentes no despacho de 
24/11/2009, publicado no D.O. de 08/12/2009, fixando-se os 
períodos base de 19/09/1998 a 17/09/2003 e de 18/09/2003 
a 15/09/2008.

Id: 202101971 - Protocolo: 0730246

Corregedoria Geral - CG

Aviso Geral

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 227 / 2021 Publicação: Sexta-Feira, 10 de Dezembro de 2021

| De 09.12.2021

A CORREGEDORA-GERAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, 
AVISA ao(à)s Excelentíssimo(a)s Defensore(a)s Público(a)s do 
Estado do Rio de Janeiro que, no período de 20 de dezembro de 
2021 a 06 de janeiro de 2022, o atendimento ao público será 
realizado pelo(a)s Defensore(a)s Público(a)s designado(a)s para 
atuar junto aos Plantões Judiciários.

Para fins da Deliberação CS/DPGE nº 
121/2017, com as alterações trazidas pela Deliberação CS/DPGE 
nº 131/2019, serão considerados de responsabilidade do(a) 
Defensor(a) Público(a) designado(a) para o mês de janeiro de 2022
, as intimações eletrônicas, bem como os processo físicos com vista 
aberta recebidos nos três últimos dias úteis do mês de dezembro de 
2021, assim entendidas as recebidas nos dias 28, 29 e 30 de 
dezembro de 2021.

Será normal o expediente nos órgãos da 
Defensoria Pública no período de 07 de janeiro de 2022 a 20 de 
janeiro de 2022.

Id: 202101961 - Protocolo: 0715452

Secretaria de Gestão de Pessoas 
- SGP

Ato de Deferimento

| De 08.12.2021

Referência: Processo nº E-20/001/2742/2017 - Interessado(a): 
MARIANA ESTEVES FERREIRA, matrícula: 30922959

Considerando o despacho NUAF 0716121, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 06/08/2016 a 04/08/2021, nos termos do art. 129, do 
Decreto 2479/79.

Id: 202101965 - Protocolo: 0729070

Referência: Processo nº E-20/001.005045/2021 - Interessado(a): 
JULIANA REZENDE GOUVEIA FERREIRA, matrícula: 
30917751

Considerando o despacho NUAF 0716027, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 06/06/2016 a 04/06/2021, nos termos do art. 129, do 
Decreto 2479/79. 

Id: 202101965 - Protocolo: 0728784

Referência: Processo nº E-20/001.006723/2021 - Interessado(a): 
JOYCE SILVA DE PAIVA COSTA, matrícula: 30916944

Considerando o despacho NUAF 0716151, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 06/06/2016 a 04/06/2021, nos termos do art. 129, do 
Decreto 2479/79.

Id: 202101965 - Protocolo: 0729032

Referência: Processo nº E-20/001.005046/2021 - Interessado(a): 
PATRICIA DRABLE COSTA, matrícula: 30865943

Considerando o despacho NUAF 0716044, DEFIRO 03 (três) 
meses de licença prêmio relativa ao período base de 11/01/2016 a 
08/01/2021, nos termos do art.129, do Decreto 2479/79.

Id: 202101965 - Protocolo: 0728627

Referência: Processo nº E-20/001.008151/2018 - Interessado(a): 
CRISTINE GODOY BODSTEIN MARQUES, matrícula: 9694662

                              Considerando o despacho NUAF 0711933, 
DEFIRO  03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 21/12/2015 a 18/12/2020, nos termos do art.129, do 
Decreto 2479/79.

Id: 202101965 - Protocolo: 0728588

Referência: Processo nº E-20/001.006773/2021 - Interessado(a): 
LAYLA LIMA CARVALHO, matrícula: 30917074

Considerando o despacho NUAF 0716139, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 06/08/2016 a 04/08/2021, nos termos do art. 129, do 
Decreto 2479/79.

Id: 202101965 - Protocolo: 0729051

| De 09.12.2021

Referência: Processo nº E-20/001/2449/2016 - Interessado(a): 
MARIANA DE BRITO AZEVEDO, matrícula: 9729427

Considerando o Despacho NUAF 0706200, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 06/08/2016 a 04/08/2021, nos termos do art.129 do Decreto 
2479/79.

Id: 202101972 - Protocolo: 0712380

Referência: Processo nº E-20/001.005452/2021 - Interessado(a): 
JAMILE DIMAS PEREIRA, matrícula: 30923965

Considerando o Despacho NUAF 0710751, 
CONCEDO  03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 13/06/2016 a 11/06/2021, nos termos do art.129 do Decreto 
2479/79.

Id: 202101972 - Protocolo: 0712411

Referência: Processo nº E-20/001/3042/2017 - Interessado(a): 

9



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 227 / 2021 Publicação: Sexta-Feira, 10 de Dezembro de 2021

GUSTAVO BORGES SOUSA DE CARVALHO, matrícula: 
9695776

Considerando o Despacho NUAF 0707303, 
CONCEDO  03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 21/10/2015 a 18/10/2020, nos termos do art.129 do Decreto 
2479/79.

Id: 202101972 - Protocolo: 0711043

Referência: Processo nº E-20/001/2407/2016 - Interessado(a): 
SABRINA LOPES DE MELO GONÇALVES, matrícula: 9694704

Considerando o Despacho NUAF 0705638, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 21/12/2015 a 18/12/2020, nos termos do art. 129 do 
Decreto 2479/79.

Id: 202101972 - Protocolo: 0712397

Referência: Processo nº E-20/001.004166/2021 - Interessado(a): 
RICARDO ANDRE NAUFEL , matrícula: 30917132

Considerando o Despacho NUAF 0710413, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 06/06/2016 a 04/06/2021, nos termos do art.129 do Decreto 
2479/79.

Id: 202101972 - Protocolo: 0712401

Referência: Processo nº E-20/001.004863/2021 - Interessado(a): 
NATALIE E SILVA MELO, matrícula: 30917710

Considerando o Despacho NUAF 0706181, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 06/06/2016 a 04/06/2021, nos termos do art.129 do Decreto 
2479/79.

Id: 202101972 - Protocolo: 0712383

Referência: Processo nº E-20/001.005434/2021 - Interessado(a): 
VINICIUS DO NASCIMENTO INACIO, matrícula: 30831291

Considerando o Despacho NUAF 0707707, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 01/10/2015 a 28/09/2020, nos termos do art.129 do Decreto 
2479/79.

Id: 202101972 - Protocolo: 0711027

Secretaria de Engenharia - SENG

Aviso Geral da CPL

| De 09.12.2021

Referência: Processo nº E-20/001.001121/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro - DPRJ informa que a Tomada de 
Preços DPRJ nº 002/21 R1, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para serviços e obra de reforma e 
recuperação da fachada da sede no Méier, Rio de Janeiro-RJ
 está SUSPENSA SINE DIE, sem uma data precisa para acontecer, 
visando a devida complementação dos custos com Andaimes, 
incluindo alguns itens. Vale salientar que futuramente a licitação 
será republicada.

Id: 202101959 - Protocolo: 0729588

Extrato de Ata de Registro de Preços

| De 09.12.2021

Referência: Processo nº E-20/001.004281/2021

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 41/2021

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO e VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA 
DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de aparelhos 
de ar condicionado split

DATA DA ASSINATURA: 09/12/2012

PRAZO:  O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de 12 
(doze) meses, a contar da publicação do extrato deste instrumento 
no D.O. eletrônico da DPRJ. 

GESTOR DA ATA: Marlon Ferradaz de Carvalho, matrícula 
3095253-5

FUNDAMENTO:  8.666/93 e 10.520/02

LOTE: ÚNICO

ITEM
CÓDIGO 
SIGA

QUANTIDADE TOTAL
VALOR 
UNITÁRIO 
(R$)

VALOR 
TOTAL 
(R$)

01 4120.001.0088 80 1.435,00 114.800,00

02 4120.001.0199 75 2.400,00 180.000,00

03 4120.001.0157 75 4.118,00 308.850,00

Id: 202101970 - Protocolo: 0730322

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Ato de Deferimento

| De 09.12.2021

10



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 227 / 2021 Publicação: Sexta-Feira, 10 de Dezembro de 2021

Referência: Processo nº E-20/11227/1988 - Interessado(a): 
JACINTA MARIA REGO TEIXEIRA LIMA, matrícula: 1794395

Considerando a titularidade da interessada (Classe Especial), bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação do segundo grau, além da ausência de prejuízo para 
o serviço público, observando, outrossim, a concordância da 
respectiva coordenação, DEFIRO o gozo de férias antigas no 
período de 01.01.2022 a 31.03.2022.

Id: 202101968 - Protocolo: 0729769

Referência: Processo nº E-20/12.322/2011 - Interessado(a): 
JOANA VIEGAS SOARES, matrícula: 9495573

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no dia 07.01.2022.

Id: 202101968 - Protocolo: 0730157

Subcoordenação de Concurso - 
SUBCON

Aviso Geral

| De 09.12.2021

A  COORDENAÇÃO DO XXVII 
CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA 
CARREIRA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as medidas liminares proferidas judicialmente 
convoca as candidatas abaixo indicadas a comparecer no dia 11 de 
dezembro de 2021 às 8h30min na sede da Defensora Pública 
situada na Avenida Marechal Câmara, no 314, Rio de Janeiro/RJ), 
para a realização das provas de sustentação ora das Bancas I, II e 
III em cumprimento de decisão judicial cautelar.

119009781
Patrícia Rosivânia Fonseca 
De Siqueira

Id: 202101973 - Protocolo: 0730254

11


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensor Público Geral - DPGE
	1º Subdefensor Público Geral - 1SUB
	Corregedoria Geral - CG
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Secretaria de Engenharia - SENG
	Coordenação de Movimentação - COMOV
	Subcoordenação de Concurso - SUBCON


		2021-12-09T21:30:29-0300




